การสอบกลบัได้ในห่วงโซอ่าหารในประเทศญ่ีปุ่ น
ประเทศญ่ีปุ่ นเร่ิมต้นพฒันาระบบการสอบกลบัได้อย่างจริงจงัหลงัจากกระแสการต่ืนตวัด้านความปลอดภยัของ

อาหาร โดยมีเหตกุารณ์สําคญัท่ีทําให้เกิดการเจบ็ป่วยของประชากรเป็นจํานวนมาก เช่น 2543 (2000) มีรายงานนมแปรรูปเกิดการ
ปนเปือ้นของพิษ enterotoxin ท่ีเกิดจากเชือ้ Staphylococcus aureus ปี 2544 (2001) เกิดการระบาดของโรคววับ้า (BSE
Outbreak) (สง่ผลให้มีการกําหนดกฎหมายเก่ียวกบัการสอบกลบัววัและเนือ้ววั) ปี 2551 (2008) การตลาดท่ีไม่ถกูต้องของข้าว
นําเข้าท่ีปนเปือ้นยาฆ่าแมลง (methamidophos) (ส่งผลให้มีการกําหนดกฎหมายการสอบกลบัข้าว)